
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

HABILITAÇÃO DE CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/
CFSD/PM/2012

EDITAL Nº 009/SSSMRPC/2020 – CFSD/PMPA, DE 05 DE JULHO 
DE 2020

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), represen-
tada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
- CEL QOPM, torna público o resultado fi nal e homologação referente a 
habilitação do candidato, JEAN CHAVES PIMENTEL SOUZA, em decorrên-
cia de recomendação da Exma. Sra. Ana Carolina Lobo Glück Paúl Pe-
racchi – Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, através do Ofício nº 
3697/2019/2020-PGE-GAB-PCTA, que encaminhou a decisão judicial nos 
autos do Mandado de Segurança, processo nº 0035268-70.2013.8.14.0301, 
que deferiu a tutela pleiteada para que o Estado do Pará torne defi nitiva a 
situação do impetrante na corporação, caso tenha prosseguido e tenha sido 
aprovado nas fases posteriores.
1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar, até o dia 12 de 
agosto de 2020, às 09h00min, no Departamento Geral de Pessoal da Polí-
cia Militar do Pará, na Subseção de Seleção, Mobilização, Recadastramento 
e Pessoal Civil (SSSMRPC), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 
09, nº 8401 – bairro Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da 
PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 567681
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

SEÇÃO TÉCNICA
PORTARIA Nº 009/2020 – SSSMRPC/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 
07 de fevereiro de 2006, especifi camente as previstas no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação do candidato aprovado no concurso público 
para admissão ao Curso de Formação de Soldados da Policia Militar (CFSD/
PM/2008), foi homologada conforme o Edital nº 010/SSSMRPC/2020, em 
decorrência de recomendação da Exma. Sra. Ana Carolina Lobo Glück Paúl 
Peracchi – Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, através do Ofício nº 
3588/2018-PGE-GAB-PCTA, que encaminhou a decisão judicial nos autos 
da Ação Ordinária, processo nº 00350533-48.2009.8.14.0301, que deferiu 
a tutela pleiteada para que o Estado do Pará torne defi nitiva a situação do 
impetrante na qual foi fi rmado acordo judicial em juízo.
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e Matricular 
no Curso de Formação de Praças, a ser realizado nesta corporação, o can-
didato OSIEL DOS SANTOS TEIXEIRA
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogan-
do-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 05 de agosto de 2020
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 567687

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2636/19/DI/DF, Contida no DOE Nº 34.023 
do dia 30/10/2019; Onde Lê-se: Servidores: CB PM Sandoval Cardozo da 
Silva Júnior; CPF: 881.69.132-49; Valor: R$ 48,75. SD PM Taiane Figueiredo 
de Andrade; CPF: 110.361.346-44; Valor: R$ 48,75. Leia-se: Servidores: 
CB PM Sandoval Cardozo da Silva Júnior; CPF: 881.694.132-49; Valor: R$ 
48,75. SD PM Taiane Figueiredo de Andrade; CPF: 110.361.346-44; Valor: 
R$ 48,75. Ordenador: José Eduardo de Oliveira Pimentel.
Errata da PORTARIA Nº 42/20/DI/DF, Contida no DOE Nº 34.295 
do dia 27/07/2020; Onde Lê-se: Servidores: SGT PM Marcos Eleutério 
de Souza; CPF: 425.764.152-53; Valor: R$ 2.769,48. CB PM Nayara 
Andreza Monteiro Matos; CPF: 985.917.382-68; Valor: R$ 2.658,60. Leia-
se: Servidores: SGT PM Marcelo Eleutério de Souza; CPF: 425.764.152-
53; Valor: R$ 2.769,48. CB PM Nayara Andreza Monteiro Matos; CPF: 
985.917.382-68; Valor: R$ 2.658,60. Ordenador: Marcelo Ronald Botelho 
de Souza.
Errata da PORTARIA Nº 2724/19/DI/DF, Contida no DOE Nº 34.029 
do dia 07/11/2019; Onde Lê-se: Servidores: TEN PM Mario Jorge 
Nascimento Marques; CPF: 804.582.972-91; Valor: R$ 160,50. SUB TEN 
PM José Carlos Rodrigues Da Silva; CPF: 379.961.772-87; Valor: R$ 
150,00. SGT PM José Antonio Monteiro Filho; CPF: 219.496.702-87; Valor: 
R$ 150,00. SGT PM Sidney Fortunato da Silva; CPF: 490.582.902-04; 
Valor: R$ 150,00. SGT PM Francisco Rosalvo de Lima; CPF: 404.648.065-
34; Valor: R$ 150,00. CB PM Kleber Queiroz da Silva; CPF: 792.739.042-
20; Valor: R$ 144,00. CB PM Magno Soares dos Santos; cpf: 887.062.492-
72; Valor: R$ 144,00. SD PM Nilton Gomes Sousa Filho; CPF: 947.873.362-
15; Valor: R$ 144,00. SD PM Gedeias da Silva Assis; Valor: R$ 144,00. SD 

PM Rafael Oliveira Lima; CPF: 935.320.402-04; Valor: R$ 144,00. Leia-se: 
Servidores: TEN PM Mario Jorge Nascimento Marques; CPF: 804.582.972-
91; Valor: R$ 160,50. SUB TEN PM José Carlos Rodrigues Da Silva; CPF: 
379.961.772-87; Valor: R$ 150,00. SGT PM José Antonio Monteiro Filho; 
CPF: 219.496.702-87; Valor: R$ 150,00. SGT PM Sidney Fortunato da 
Silva; CPF: 490.582.902-04; Valor: R$ 150,00. SGT PM Francisco Rosalvo 
de Lima; CPF: 404.648.065-34; Valor: R$ 150,00. CB PM Kleber Queiroz 
da Silva; CPF: 792.739.042-20; Valor: R$ 144,00. CB PM Magno Soares 
dos Santos; cpf: 887.062.492-72; Valor: R$ 144,00. SD PM Nilton Gomes 
Sousa Filho; CPF: 947.873.362-15; Valor: R$ 144,00. SD PM Gedeias da 
Silva Assis; CPF: 530.579.022-00; Valor: R$ 144,00. SD PM Rafael Oliveira 
Lima; CPF: 935.320.402-04; Valor: R$ 144,00. Ordenador: José Eduardo 
de Oliveira Pimentel.
Errata da PORTARIA Nº 360/19/DI/DF, Contida no DOE Nº 34.072 do 
dia 26/12/2019; Onde Lê-se: Destino: -PA. Leia-se: Destino: Abaetetuba-
PA. Ordenador: José Eduardo de Oliveira Pimentel.

Protocolo: 567925

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 014/2020 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ. Objeto: “Aquisição de algemas e bastões retráteis para a 
Polícia Militar do Estado do Pará”, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos. Data e hora de abertura: 
20/08/2020, às 10h00 (horário de Brasília). Local: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br . Informações: (91)32589928. Edital se encontra disponí-
vel nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamen-
tais.gov.br . Belém-PA, 06 de agosto de 2020. CHRISTINE DE OLIVEIRA 
PINHEIRO BELCHIOR – MAJ QOPM RG 31136 - PREGOEIRA

Protocolo: 567848

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS – PORTARIAS SEM EFEITO
PORTARIA Nº 620/2020-SF/DF, publicada no DOE nº 34.253, de 
15/06/2020, relativa a concessão de Suprimento de Fundos em favor de 
MARCOS CESAR DE OLIVEIRA REBELO, TEN CEL PM, MF: 56312461, do 
efetivo da 14ª CIPM, por ter expirado o prazo para o saque do recurso por 
parte do suprido. ORDENADOR DE DESPESA: MARCELO RONALD BOTELHO 
DE SOUZA, CEL PM.
PORTARIA Nº 628/2020-SF/DF, publicada no DOE nº 34.253, de 
15/06/2020, relativa a concessão de Suprimento de Fundos em favor de 
WESLEY LASMA CARDOSO CALDERARO, 2º TEN PM, MF 57222552/2, do 
efetivo da 28ª CIPM, por ter expirado o prazo para o saque do recurso por 
parte do suprido. ORDENADOR DE DESPESA: MARCELO RONALD BOTELHO 
DE SOUZA, CEL PM.
PORTARIA Nº 663/2020-SF/DF, publicada no DOE nº 34.257, de 
18/06/2020, relativa a concessão de Suprimento de Fundos em favor de 
ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE, MAJ PM, MF 54184966/2; do efetivo do 
21º BPM, por ter expirado o prazo para o saque do recurso por parte 
do suprido. ORDENADOR DE DESPESA: MARCELO RONALD BOTELHO DE 
SOUZA, CEL PM.
PORTARIA Nº 666/2020-SF/DF, publicada no DOE nº 34.257, de 
18/06/2020, relativa a concessão de Suprimento de Fundos em favor de 
IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA, CAP PM, MF: 572004401, do efetivo 
da 1ª CIPA, por ter expirado o prazo para o saque do recurso por parte 
do suprido. ORDENADOR DE DESPESA: MARCELO RONALD BOTELHO DE 
SOUZA, CEL PM.
SUPRIMENTO DE FUNDOS/CONCESSÃO – EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 824/2020-SF/DF; Suprido: PAULO JORGE MIRANDA 
LUCAS, CEL QOPM, MF 5615755/1, do efetivo do CPC I/BELÉM; Prazo p/ 
aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; valor: R$ 4.200,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (SERV. TERC. 
PESS. JURIDICA); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

Protocolo: 567674

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA N°041/2020-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MYLENY DE PAULA CASTRO RG nº 38930CPF 
n° 01958423246 MF nº 4220034, AUXILIAR DE SECRETARIA DO FAS-


